clausis vel oppidum transferant ad alium locum, vel alteri iubantur, tunc non cessant ejus privilegia. — 43. Privilegium cessat etiam, et perditur per abusum. — 44. Privilegium autem non semper ipso jure, et facto amittitur per abusum, sed per sententiam et revocationem est auferendum, nisi in jure aliud exprimatur. — 45. Privilegium revocari potest solum per sententiam, si incipit cedere in grave praetudinum aliorum, seu communis. — 46. Privilegium cessat etiam cessante causa, ob quam datum est. — 47. Hoc tamen intelligendum est solammodo de causa finali, non autem de causa dantata impulsiva. — 48. Item est hoc intelligendum solum de privilegio, quod derogat juri communi, vel alterius tertii; secus autem est de privilegio praeferente, vel ultra fas commune. — 49. Privilegium cessat etiam lapsu temporis, ad quod dantata fuit concessum et restrictum. — 50. Idem dicendum est de privilegio concesso sub conditione. — 51. Privilegium cessat etiam per renuntiationem liberam et expressam aliquis personae particularis, si in eius solius favorem sit privilegium concessum. — 52. Si autem privilegium sit principaliter concessum in favorem alienus communis, dignitas vel loci, non potest ei remittendi a personis particularibus illius communis vel loci. — 53. Unde clerici, nec volentes possunt renuntiare privilegio fori. — 54. Neque possunt renuntiare privilegio canonis. — 55. Item nec religiosi possunt renuntiare privilegiis sue religioni concessis. — 56. Possunt tamen praelati regulares limitare, restringere, imo etiam tollere suis subditis usum quorumcunque privilegiorum, etiam a Sede Apostolica concessorum, ita ut nequeant talibus privilegiis utili. — 57. Sic tota potest aliquis communis renuntiare privilegio sibi concessum, quod eidem, vel non est utile, vel est indifferens. — 58. Secus autem, si talis renuntiatione cederet in praetudinum ecclesie vel communis, in quo casu etiam unus solus de capitulo contradicens impeditur potest renuntiationem. — 59. Si vero privilegium incipiat esse nocivum, per se cessat, ha ut observari non debet. — 60. Privilegia affirmativa concessa cum gravamine aliorum amittuntur per non usum via prescriptionis, si interim fuit occasio utendi privilegio, et tamen ex usus non fuerit privilegatus scienter, sponte, ac voluntarie, et per tempus requisitum ad prescriptionem pro qualitate privilegiorum. — 61. Unde ad id requiritur, quod privilegatus haberet occasionem utendi privilegio. — 62. Item, quod haberet notitiam illius. — 63. Item, quod sponte ac voluntarie, id est sine ulla coactione aut impedimento illo uti omiserit. — 64. Et hoc per tempus requisitum ad praescriptionem pro qualitate privilegiorum respective cuiusvis privilegii in specie ad instar cuiusvis respective in specie rei, juris, actionis et servitius. — 65. Privilegia affirmativa, quae sunt mera gratia, atque in nullius gravamen cedunt, per merum non usum, nunquam amittuntur. — 66. Similiter per eandem rationem privilegia negativa mera gratiosa nunquam amittuntur per usum contrarium. — 67. Econtra autem privilegia negativa cum onere aliorum concessa amittuntur possunt per usum contrarium. — 68. Ut dicta privilegia negativa amittuntur per usum contrarium, requiritur tantum tempus, quantum requiritur ad praescriptionem. — 69. Privilegium cessat, seu amittitur per revocationem concedentis, successoris vel superioris. — 70. Revocatio privilegiorum est duplex, una expressa et alia tacita. — 71. Revocatio expressa subdicitur in generalem et specialem, et quae sit utraque? — 72. Revocatio generalis alia est communis, et alia extraordinaria, et quae sit utraque. — 73. Per clausulam communem generalem: « Non obstantibus quibuscumque privilegiis, » in posteriore privilegio positam absque alia expressa, et specifica mentione non revocantur privilegia clausa in

corpore juria, et certis personis concessa. — 74. Per dictam clausulam communem generalem: « Non obstantibus quibuscumque privilegiis, » nec revocantur privilegia extra corpus juria existentia, si fuerint concessa eum clausula, quod revocata non censeantur, nisi expresse eorum mentio fiat. — 75. Dicta tamen privilegia revocata censerunt per clausulam: « Non obstantibus quibuscumque privilegiis sub quacunque verborum forma concessa. » Vel sic: « Etiamsi de verbo ad verbum deberet de ipsis fieri mentio, » et hujusmodi. — 76. Per nullam ex predictis clausulis generalibus censerunt revocata privilegia per modum contractus concessa, vel re-inumerationem melioram, et obsequiorum praestitorum, nisi saltem in genere addatur clausula: « Etiamsi per modum contractus fuerint concessa; » vel etiam meliorum intuitu. — 77. Tacita privilegii revocatio quomodo fiat? — 78. Circa tacitam privilegiorum revocationem traduntur communiter sequentes regulæ; et assignatur prima. — 79. Assignatur secunda. — 80. Assignatur tertia. — 81. Privilegium mere gratiosum subdito concessum potest ex justa causa revocari a concedente, vel eius successore, seu superiore valido et liceo; sine justa causa autem valide quidem, sed illicite. — 82. Si autem privilegium mere gratiosum sit concessum non subdito, nequit amplius revocari. — 83. Hinc privilegia, quae imperatores, alii principes concesserunt ecclesiis, nequeunt amplius revocari. — 84. Privilegia remuneratoria, vel per modum pacti, seu contractus onerosi concessa etiam subdito nequeant amplius revocari, nisi ex gravi causa spectante ad bonum commune, et cum compensatione aliqua juri ablati. — 85. Privilegia regularium non sunt omnia a concilio Tridentino revocata, sed plurima ab eodem sunt confirmata. — 86. Omnia, et singula privilegia regularium ante concilium Tridentinum eis concessa, quae adversantur decretis in sess. xxv, *De regularibus et monialibus*, sunt revocata ab eodem concilio. — 87. Item revocata sunt privilegia illa regularium ante Tridentinum eis concessa, quae adversantur precedentium sessionum decretis habentibus supradictam, vel similiem clausulam privilegiorum revocatoriam: « Non obstantibus quibuscumque privilegiis, » etc. — 88. An revocata censeantur non solum illa regularium privilegia, quae adversantur alicui ex decretis concilii Tridentini, cit. sess. xxv, *De regularibus*, vel alicui ex decretis precedentium sessionum habentibus supradictam expressam clausulam privilegiorum revocatoriam: « Non obstantibus quibuscumque privilegiis, » sed illa quoque, quae adversantur decretis aliarum sessionum (excepta dicta sess. xxv, *De regularibus*), et clausulam privilegiorum revocatoriam expressam non habentibus. — 89. Regulares non possunt nec in foro conscientiae, uti suis privilegiis, quae sunt expressos revocata a concilio Tridentino. — 90. Imo regulares non possunt in foro conscientiae uti suis privilegiis a concilio Tridentino expresso revocatis, nec in locis, ubi Tridentinum concil. non est receptum. — 91. Nec secundum communem sententiam possunt regulares in foro conscientiae uti suis privilegiis solum implicite a Tridentino revocatis. — 92. Quamvis multa regularium privilegia, tam per concilium Tridentinum, tum per varias pontificias constitutiones fuerint vere revocata, adhuc tamen multa et plurima alia existunt, quae non sunt revocata. — 93. Alia de privilegiis, remissive. — 94. Affertur constitutio Clem. XII, sedulo attendenda, per quam moderantur nonnulla regul. et Mendicantibus a Bened. XIII concessa. — 95. Subiect. add. ex al. man., ad n. 75.

(1. Privilegium singulariter personale cessat per mortem personæ privilegiantur. Communis per text. in c. *Privilegium* 7, Dq

regul. juris in 6, ibi : « Privilegium personale personam sequitur, et extinguitur cum persona, » et concordat l. *In omnibus causis* 68, et l. *Privilegia quædam* 198, fl. *De regul. jur.*

(2. Nec cessat tamen privilegium per mortem, seu depositionem ab officio ipsius privilegiantis, seu concedentis privilegium absolute, et sine limitatione; regula enim generalis est, et communiter recepta, quod gratia, uti est privilegium, absolute concessa, et acceptata non cesseret per mortem, aut depositionem ab officio ipsius concedentis, cap. *Si super gratia* 9, *De officio jud.* delegat. in 6 et cap. *Si cui*, *De præbend.* in 6.

(3. Si autem privilegium non sit absolute et sine limitatione concessum, sed cum aliqua conditione aut limitatione ad certum tempus, dicendo v. g. *Usque ad beneplacitum nostrum*, tunc ipso facto cessat per mortem concedentis; per mortem enim concedentis omnino etiam extinguitur ipsius beneplacitum. *Communis*, textu expresso in c. *Si gratiæ* 5, *De rescriptis* in 6, ibi : « Hujusmodi gratia per ejus obitum, per quem ipsius beneplacitum omnino extinguitur, eo ipso exspirat. »

(4. Si vero privilegium concessum sit sub clausula : « Usque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ, » aut hujusmodi, durat perpetuo, nisi a concedente, vel ipsius successore revocetur, neque cessat morte ipsius concedentis. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Si gratiæ* 5, *De rescriptis* in 6, ibi : « Secus autem, si usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum gratis concedatur prædictæ; tunc enim, quia sedes ipsa non moritur, durabit perpetuo, nisi a successore fuerit revocata. »

(5. Item non cessat morte concedentis privilegium concessum sub clausula : « Donec revocavero; » Suarez, lib. viii *De legibus*, cap. 32, num. 2 et seq.; Layman., lib. 1, tract. 4, cap. 23, num. 11; post Navarrum, Covarruviam, et alios; Pirrhing, lib. v *Decretal.*, tit. 33, num. 172; Reiffenstuel, ib., num. 170, et lib. i *Decret.*, tit. 3, num. 262, ubi testatur de communis; Barbosa, clausula 53, num. 12; Menochius, *De arbit. judic.*, lib. i, quæst. 63, n. 12, citans communem aliorum contra Bartolom. Et ratio est, quia ad revocationem requiritur actus novus positivus contrarius, qualis non habetur per solam mortem concedentis; nam, ut recte argumentatur Menochius, consil. 360, num. 9, cum aliis, aliud est voluntatem cessare, et aliud eam revocare; voluntatis cessatio fit per mortem, quia morte finitur voluntas hominis. L. *Locatio* 4, ff. *Locati*, voluntatis vero revocatio requirit factum quoddam, nempe expressionem ipsius revocationis.

(6. Privilegium reale cessat et extinguitur exstante re, cui inhæret. *Communis*, per text. in c. *Accessorium* 42, *De regul. juris* in 6, ibi : « Accessorium naturam sequi congruit principalis. »

(7. Intellige tamen cum hac distinctione,

nempe quod privilegium reale cesseret per extinctionem rei, cui inhæret, si ipsa res privilegiata extinguitur sine spe restitutionis, prout contingit, si res, ecclesia vel alias locus destruatur superioris auctoritate absque ulla spe restitutionis, aut reparacionis; tunc enim extinguntur etiam, et perduntur omnia privilegia ei coherentia, tanquam sublatæ in perpetuum a fundamento, cui inhærent, nec amplius dici possunt illius ecclesiæ clerici, aut illius oppidi cives vel municipes, ut colligitur ex cap. *Placuit* 26, dist. 1, *De consecrat.*, et cap. *Et hoc diximus* 9, caus. 16, q. 7. Sic *Glossa communiter recepta* in cap. *Privilegium* 7, *De reg. jur.* in 6; Pirrhing, loc. cit., num. 198; Reiffenstuel, loc. cit., num. 171 et 172, et *communis* aliorum.

(8. Si autem res privilegiata extinguitur cum spe restitutionis, prout contingit, si res, ecclesia vel alias locus ab hostibus destruatur, aut occupetur, seu casu fortuito comburatur cum spe refractionis, aut redificationis, tunc conservantur omnia ejus privilegia et jura, ut colligitur ex cap. *Pastoralis* 24, caus. 7, quæst. 1, et cap. *Qua semel* 4, caus. 19, quæst. 3. (9. Sed tamen cum hoc discrimine, quod, si privilegia seu jura sint concessa ipsi loco seu pavimento, eique adhærent, ut est consecratio et benedictio loci sacri, et privilegia inde provenientia, nempe quod locus ille non possit vendi, nec converti in usus profanos, et hujusmodi, tunc semper remanent et conservantur, quia eorum fundamentum non est destructum. L. *Ade saera* 73, ff. *De contrahenda emptione*, ibi : « Ade sacra terræmotu diruta, locus ædificij non est profanus; » Reiffenstuel, loc. cit., num. 173; Pirrhing, loc. cit., num. 199; Suarez, lib. viii *De legibus*, cap. 5, num. 6, et alii passim.

(10. Si vero privilegia loci sint concessa principaliter ipsi ædificio, aut ecclesiæ, altari, et hujusmodi, tunc vel privilegia sunt talia, ut eorum usus præcise requirat illum locum v. g. ut intra templum ecclesiam, seu ad tale altare fiat, ut indulgentia concessa visitantibus templum ecclesiam, indulsum pro celebrantibus ad tale altare privilegium; et hoc casu, quamvis privilegia illa non omnino extinguantur, suspenduntur tamen, donec reedificetur talis ecclesia, seu tale altare. Arg. cap. *Pastoralis* 24, caus. 7, quæst. 1, et leg. *Cum loca* 36, ff. *De religios. et sumptib. funer.*; Pirrhing, loc. cit., num. 199; Reiffenstuel, loc. cit., num. 164; Suarez, loc. cit., num. 6; Zoesius, lib. v *Decretal.*, tit. 13, *De privileg.*, num. 53, et alii communiter. (11. Vel privilegia sunt talia, ut etiam extra illum locum, v. gr. extra illum ecclesiam alibi exerceri possint, et tunc privilegia ne quidem suspenduntur, pro illo tempore, quia manent in personis, quæ uti possunt talibus privilegiis loci; sic episcopus vel canonicus alicujus ecclesiæ occupatæ vel destructæ ab intidelibus seu hereticis adhuc retinet denominacionem ab illa ecclesia, quamvis extra illum.

resideat et gaudet privilegiis ipsi concessis ratione episcopatus, vel canonicatus talis loci, ut patet de episcopo Gebennensi, seu Genevensi, qui cum suis canoniciis fruuntur titulo et privilegiis ecclesiae Gebennensis, seu Genevensis, quamvis cum ipsis resedit Annesii in Sabaudia, et sic de aliis. Pirrhing, *loc. cit.*, num. 199; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 6, et alii passim.

(12. Sic si superioris auctoritate ecclesia, monasterium seu conventus, civitas vel oppidum transferatur ad alium locum, vel alteri uniatur, tunc non cessant ejus privilegia, sed una cum ecclesia, monasterio seu conventu, civitate vel oppido transfruntur, quando non sunt concessa ratione situs; sed directe ipsi ecclesiæ, monasterio seu conventui civitati vel oppido, ejusque nomine; colligitur ex cap. *Et temporis* 48, et cap. *Postquam* 49, caus. 16, q. 1, et cap. *Quia monasterium* 2, De religiosis domibus; ita Glossa communiter recepta in cit. cap. *Privilegium*, De regul. juris in 6; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 168; Suarez, *loc. cit.*, n. 4 et seq.; Azorius, part. I, l. v, cap. 22, q. 11, et alii communiter.

(13. Privilegium cessat etiam, et perditur per abusum, textu expresso in c. *Ubi ista* 7, dist. 84, ibi: « Nam privilegium dignitatis meretur amittere, qui permitta sibi abutitur potestate. » Cap. *Privilegium* 63, caus. 11, quest. 4, ibi: « Privilegium omnino meretur amittere, qui permitta sibi abutitur potestate, et cap. *Ut privilegia* 13, De privilegiis, ibi: « Quia privilegium meretur amittere, qui permitta sibi abutitur potestate. »

(14. Privilegium autem non semper ipso jure et facto amittitur per abusum, sed per sententiam et revocationem est auferendum, nisi in jure aliud exprimatur. Zoesius, lib. v *Decret.*, tit. 33, *De privileg.*, num. 38; Reiffenstuel, *ibidem*, num. 179; Suarez, et alii, per text. in cit. cap. *Ut privilegia* 24, De privileg., ibi: « Quædam in eisdem privilegiis duximus declarare, ne minus sane intellecta pertrahantur ad abusum, propter quem possint merito revocari. »

(15. Privilegium revocari potest saltem per sententiam, si incipit cedere in grave prejudicium aliorum, seu communitalis: colligitur ex c. *Suggestum* 9, De decimis; ubi summarium sic expresse habet: « Revocatur privilegium, si ex post facto incipit enormiter esse nocivum, » et cap. *Cum ad hoc sint* 16, De clericis non residentibus, in cuius summario sic expresse dicitur: « Si ecclesia patitur ministrorum defectum, privilegiati super absentia per subtractionem preventuum redire coguntur. »

(16. Privilegium cessat etiam, cessante causa, ob quam datum est: *communis*, per textum in cap. *Cum cessante* 60, De appellatione, ibi: « Cum cessante causa, cesset effectus. »

(17. Hoc tamen intelligendum est solummodo de causa finali, quæ est principalis causa privilegii, sine qua princeps privilegium nullo modo concessisset, et a quo

valor privilegii pendet in fieri et conservari; non autem de causa duntaxat impulsiva, quæ secundario solum movet principem ad concessionem privilegii, adeoque, ipsa cessante, non cessat privilegium, cum in ea non nitatur. Abbas in cap. *Suggestum* 9, De decimis, num. 5; Suarez, lib. viii *De legibus*, cap. 30, num. 1, cum aliis ibi citatis; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 184; Pirrhing, *loc. cit.*, num. 168, et alii passim.

(18. Item est hoc intelligendum solum de privilegio, quod derogat juri communis vel alterius tertii, ad cuius etiam conservationem requiritur causa. Secus autem est de privilegio *præter*, vel *ultra jus commune*, seu quod continet merum beneficium principis; et ad sui conservationem non requirit aliam causam præter liberalem principis concessionem; tale enim privilegium perseverat, etiamsi causa, ob quam concessum fuit, cessaverit. Suarez, *loc. cit.*, num. 169; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 185; Zoesius, *loc. cit.*, num. 32, et alii per text. in cap. *Decret.* 16, De regul. juris in 6, ibi: « Decet concessum a principe beneficium esse mansurum; » juncta glossa, ib., verb. *Decet*, cum pluribus juribus ab ipsa adductis.

(19. Privilegium cessat etiam lapsu temporis, ad quod duntaxat fuit concessum et restrictum, quod verificatur solummodo in privilegio temporali, et non in perpetuo. *Communis*, Arg. cap. *De causis* 4, De offic. judic. delegat. (20. Item dicendum est de privilegio concesso sub conditione. Nam ipsum est solum concessum pro tanto tempore quanto duraverit ipsa conditio, adeoque, cessante conditione, cessat etiam privilegium, cum sit finitum tempus, pro quo fuit concessum. *Communis*.

(21. Privilegium cessat etiam per renunciationem liberam et expressam alicujus personæ particularis, si in ejus solius favorem sit privilegium concessum. *Communis*, textu expresso in cap. *Si de terra* 6, De privilegiis, ibi: « Cum liberum sit unicuique juri suo renuntiare, » et l. *Si quis* 29, cod. *De pactis*, ibi: « Regula est juris antiqui, omnes licentiam habere, iis, quæ pro se introducta sunt, renuntiare. »

(22. Si autem privilegium sit principally concessum in favorem alicujus communitalis, dignitatis, loci, v. g. civitatis, ecclesiæ vel monasterii, non potest ei renuntiari a personis particularibus illius communitalis vel loci. *Communis*, textu expresso in cap. *Si diligenti* 12, De foro competent., ibi: « Cum non sit beneficium hoc personale, cui renuntiari valeat, sed potius toti collegio ecclesiastico publice sit indulatum, cui privatorum pactio derogare non potest. »

(23. Unde clerici nec volentes possunt renuntiare privilegio fori. *Communis*, per text. in cit. cap. *Si diligenti* 12, De foro compet. (24. Neque possunt renuntiare privilegio canonis. *Communis*, textu expresso in cap. *Contingit* 36, De sententia excom-

mun., ibi : « Cum ille canon non tam in favorem clerici ordinati, quam in favorem ordinis clericalis fuerit promulgatus. »

(25). Item nec religiosi possunt renuntiare privilegiis suæ religioni concessis, ut privilegio exemptionis, sine consensu Papæ, qui eos ab aliorum ordinariorum jurisdictione exemit, et suæ gubernationi ac protectioni immediatae subiecit. Arg. cap. *Cum tempore* 5. *De arbitrio* n. 2; Suarez, lib. VIII *De legibus*, cap. 53, n. 2; Pirrhing, loc. cit., num. 174; Reiffenstuel, loc. cit., n. 193.

(26). Possunt tamen prelati regulares limitare, restringere, imo etiam tollere suis subditis usum quorundamque privilegiorum etiam a Sede Apostolica concessorum, ita ut nequeant talibus privilegiis uti; sic concessit Leo X Minoribus et Augustinianis, Clemens VII Cisterciensibus, et Gregorius XIII Societati Jesu: *Compend. privilegior. Mendicant.*, verb. *Privilegia Fratrum*, § 26; Miranda, in *Manual.*, tom. II, quæst. 43, art. 4; Rodriguez, tom. I, *Quæst. regular.*, qu. 9, art. 2; Tamburini, *De jure abbatum*, tom. I, disput. 16, quæst. 9; Reiffenstuel, loc. cit., num. 199 et 200; Lezana, in *Summa qu. Regular.*, tom. II, cap. 18, num. 56, et alii; et ad hoc faciunt cap. *Cum accessissent* 8, *De constitutionibus*, cap. *Per illorum* 22, *De præbend.* Et ad hoc locum habet regula, quod favori suo ii, quibus competit, renuntiare possunt; arg. I. *Si quis* 39, cod. *De pactis*, c. *Si de terra* 6, *De privilegiis*; et quod nemo beneficio sibi concessu uti cogitur. Arg. I. *Inviito*, ff. *De regul. jur.*

(27). Sic potest tota aliqua communitas, v. g. civitas, prelatus cum capitulo, et hujusmodi renuntiare privilegio sic concessu, quod eidem vel non est utile vel est indifferens. Per citat. cap. *Cum accessissent* 8, *De constitutionibus*, cap. *Pro illorum* 22, *De præbend.*, cap. *Si de terra* 6, *De privilegiis*, l. *Si quis* 19, co l. *De pactis*, l. *Inviito*, ff. *De regul. juris.*

(28). Secus autem, si talis renuntiatio cederet in præjudicium ecclesiæ vel communitalis, in quo casu etiam unus solus de capitulo contradicens impedire potest renuntiationem. Innocent., in cap. *Accidentibus* 15, *De privilegiis*, et Glossator, Abbas, Alexander de Nevo, *ibidem in additionibus*; Pirrhing, loc. cit., n. 174; Reiffenstuel, loc. cit., n. 196, et alii passim.

(29). Si vero privilegium incipiatur esse nocivum, per se cessat, ita ut observari non debeat. *Communis*, per tex. in cap. *Quod ob gratiam* 61, *De regul. juris* in 6, ibi: « Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum. »

(30). Privilegia *affirmativa* concessa cum gravamine aliorum, v. gr. exigendi decimas, imponendi tributum, et hujusmodi, amittuntur per non usum via præscriptionis, si interim fuit occasio utendi privilegio, et tamen eo usus non fuerit privilegiatus « scienter, sponte, ac voluntarie, et per tempus requisitum ad præscriptionem pro qualitate privilegiorum. » *Communis*, per

text. in cap. *Cum super* 23, *De offic. delegat.*, ibi: « Cum noluerit, quod potuerit, et leg. *Nundinis* 1, ff. *De nundinis*, ibi: « Nundinis impetratis a principe non utendo, qui meruit, decennii tempore usum amittit; » et cap. *Si de terra* 6, *De privilegiis*, ibi: « De privilegio tamen induito tanto tempore vobis detrahere voluistis, cum liberum sit unicuique suo juri renuntiare, eoque modo non potestis vos in hac parte tueri. »

(31). Dicitur tamen notanter: « Si interim fuit occasio utendi privilegio, et tamen eo usus non fuerit privilegiatus, » quia, si occasio utendi privilegio nunquam se offerat, per non usum non amittitur, quamvis per in ille annos nullus exerceatur usus privilegii. *Communis*, arg. I. *Et Attilicinus*, ff. *De servitut. rust. prædior.*

(32). Item notanter dicitur *scienter*, quod quis sciat se habere tale privilegium, et tamen, oblata sibi favorabili occasione, eo uti omittat; quia qui ignorat se habere tale privilegium, illud non amittit, si eo uti omittat. *Communis*, arg. I. *Is qui usumfructum* 20, ff. *Quibus modis usumfructus, vel usus amittitur.*

(33). Item notanter dicitur *sponte*, ac *voluntarie*, quia, si quis violenter, aut ob infirmitatem, vel absentiam ab usu impeditur, privilegium non amittit. *Communis* cum glossa in cap. *Ut privilegia* 24, *De privilegiis*, verb. *Semel in anno.*

(34). Item notanter dicitur: « Et per tempus requisitum ad præscriptionem pro qualitate privilegiorum; » quia tempus ad præscriptionem requisitum est varium pro diversitate rerum, iurum, actionum et servitum, ut patet ex dictis sub verb. *Usucapio*, § 6. Unde cum iura, actiones, privilegia, et similia veniant nomine rerum immobilium, ex dictis sub dict. verb. *Usucapio*, § 5, n. 3 et 4. Et res immobiles privatorum cum titulo et bona fide præscribantur decennio inter præsentes, et xx annis inter absentes, ex dictis *ibidem*, n. 1, sine titulo autem, sed cum bona fide præscribantur trigesima annis, ex dictis, *ibidem*, n. 12. Et res immobiles Ecclesiæ Romanæ præscribantur duodecimat spatio c annorum, ex dictis *ibidem*, n. 12. Et res immobiles aliarum ecclesiarum inferiorum, et aliorum locorum piorum, seu causarum piarum præscribantur spatio xl annorum, ex dictis, *ibidem*, n. 15. Et res immobiles ordinum et monasteriorum regularium præscribantur sola centenaria, ex dictis, *ibidem*, n. 16. Sic pariformiter est discurrendum de tempore requisito ad præscriptionem cuiusvis respectiva privilegii in specie. *Communis*.

(35). Privilegia *affirmativa*, quæ sunt mere gratiæ, atque in nullius gravamen cadunt, v. g. celebrandi ante auroram, absolvendi, dispensandi, et hujusmodi, per meum non usum nunquam amittuntur; glossa in cap. *Ut privilegia* 26, *De privilegiis*, verb. *Semel in anno*; Engel, lib. v *Decretal.*, tit. 22, n. 19; Pirrhing, *ibidem*, nu. 176; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 787; Bassæus, verb. *Pri-*

vilegium 3, n. 16; Suarez, Layman, Bonacina, Rodriguez, et alii passim; et ratio est, quia *merus non usus est actus liberæ facultatis, qui non inducit prescriptionem seu renuntiationem.* In facultativis enim non datur præscriptio, ex dictis sub verb. Usuca-
mo, § 2, n. 17.

(36). Similiter per eamdem rationem pri-
vilegia *negativa* mere gratirosa, v. gr. non
jejunandi, nunquam auittuntur *per usum
contrarium*: Suarez, lib. viii, *De legibus*, cap.
25, n. 23; Pontius, lib. viii, *De matrimonio*,
cap. 18, n. 25; Pirrhing, loc. cit., n. 183;
Reiffenstuel, loc. cit., n. 212, cum communi-
aliorum.

(37). Econtraria autem privilegia *negativa*
cum onere aliorum concessa, v. gr. non
solvendi decimas seu tributum, amitti pos-
sunt *per usum contrarium*. Suarez, loc. cit.,
cap. 34, n. 20 et cap. 35, n. 1 et 2; Lay-
man, lib. I, tract. 9, c. 23, n. 23; Pirrhing,
loc. cit., n. 178; Reiffenstuel, loc. cit., n.
213, cum communi et certa aliorum. Arg.
cap. *Cum accessissent* 8, *De constitutioni-
bus*.

(38). Ut dicta privilegia *negativa*, quæ in
non faciendo consistunt, et aliis onerosa
sunt, ut est privilegium immunitatis a sol-
vendis decimis, vel tributis, privilegium
exemptionis a jurisdictione ordinarii. amittun-
tur *per usum contrarium*, v. g. voluntarie,
libere ac sponte solvendo decimas, vel
tributa, sistendo se tribunal, seu jurisdic-
tione ordinarii sine protestatione, requiri-
tur tantum temporis, quantum requiritur
ad præscriptionem, juxta dicta *supra*, n.
36.

(39). Privilegium cessat, seu amittitur per
revocationem concedentis, successoris vel
superioris. *Communissima.* (40). Revocatio
autem privilegii duobus modis fieri potest,
scilicet *expressa* vel *tacite*; seu duplex est
revocatio, una *expressa*, et alia *tacita*. *Com-
munis.* (41). Revocatio *expressa* subdividi-
tur in *specialem* et *generalem*. *Specialis est*,
quando istud, vel illud privilegium in spe-
cie revocatur. *Generalis est*, quando in ge-
nere revocantur omnia privilegia alicui
constitutioni et decreto contraria. Sic do-
ctores communiter. (42). revocatio gene-
ralis, alia est *communis*, et alia *extraordi-
naria*; revocatio generalis *communis* est,
quæ fit per clausulam generalem commu-
nem, dicendo, v. gr. « Non obstantibus qui-
buscunque privilegiis » revocatio genera-
lis *extraordinaria* est, quæ fit per clausu-
lam generalem *extraordinariam*, et fortio-
rem, dicendo v. gr.: « Non obstantibus
privilegiis quibuscunque sub quacunque
verborum forma concessis. » Vel sic:
« Etiam si de verbo ad verbum deberet de
ipsis fieri mentio, » et hujusmodi. *Commu-
nis.*

(43). Per clausulam communem generalem,
« Non obstantibus quibuscunque privile-
giis » in posteriore privilegio positam
absque alia expressa et specifica mentione
non revocantur privilegia clausa in corpore
juris, et certis personis concessa. *Commu-
nis.*

nisi. Et ratio est, quia correctio jurium est
evitanda, quantum fieri potest, nec est fa-
cile præsumenda, nisi clare exprimatur.
Arg. cap. *Cum expediatur*, *De electione*, in 6,
adeoque per generalem derogationem, nisi
clare exprimatur, non censetur tolli jus
speciale prius habens rationem specialem;
si enim hoc princeps voluisse, expressis-
set. Arg. cap. *Inter corporalia* 2, *De trans-
latione episcopi*, § *Sed neque istud*, cap.
Ad audientiam 12, *De decimis*, et cap. *Quia
circa* 21, *De privilegiis*.

(44). Per dictam clausulam communem
generalem, « Non obstantibus quibuscunque
privilegiis, » nec revocantur privilegia
extra corpus juris existentia, si fuerint
concessa cum clausula, quod revocata non
censeantur, nisi expresse eorum mentio
fiat. *Communis.* (45). Dicta tamen privile-
gia revocata censetur per clausulam: « Non
obstantibus quibuscunque privilegiis sub
quacunque verborum forma concessis. »
Vel sic: « Etiam si de verbo ad verbum de-
beret de ipsis fieri mentio; » et hujusmodi.
Communis, et clare patet ex ipsismet verbis
clausularum.

(46). Per nullam ex predictis clausulis
generalibus censetur revocata privilegia
per modum contractus concessa, vel in
remuneracionem meritorum, et obsequiorum
præstitorum, nisi saltem in genere ad-
datur clausula: « Etiam si per modum con-
tractus fuerint concessa, vel etiam merito-
rum intulit. » *Communis.* Et ratio est, quia
talis revocatio cedit in *præjudicium tertii*,
auferendo ei *jus quæsumum*, adeoque non
præsumitur in principe voluntas revocandi,
nisi exprimatur; tum quia talia privilegia
ordinarie revocari non possunt, nisi ex
causa gravi ad bonum publicum pertinente,
adeoque revocata censerit non debent, nisi
specialiter exprimatur.

(47). Tacita autem privilegii revocatio fit
per actum principis directe contrarium pri-
vilegio, seu qui non potest subsistere vel
non habere effectum intentum sine revoca-
tione privilegii antea concessi; dummodo
possit præsumi eum scire privilegium an-
tea concessum, illiusque recordari. *Com-
munis*, arg. I. *Idem Ulpianus*, ff. *De excusa-
tionibus tutorum*, etc.

(48). Unde circa hanc etiam privilegiorum
revocationem traduntur communiter se-
quentes regulæ. Prima est: per legem ge-
neralem, et quæ non expresse revocat pri-
vilegia, censetur tacite revocata privile-
gia in corpore juris contenta; non autem
censetur revocata privilegia extra corpus
juris existentia, nisi eorum mentio specia-
lis fiat. Et ratio primæ partis est, quia cum
privilegia in corpore juris contenta per-
tineant ad legem universalem, præsumitur
legislatores ea scire, adeoque revocare
legem priorem continentem privilegium ju-
ris communis, quamvis in posteriore lege
non exprimat. Ratio autem secundæ partis
est, quia cum privilegia extra corpus juris
existentia contineant jus privatum, et par-
ticulare factum, legislator vero non præ-

sumatur scire jura privata aut particularia facta, cap. *Licet 1*, De constitut. in 6, sequitur aperte, quod non censeatur ea velle revocare, nisi ea exprimat.

(49. Secunda regula est : privilegium prius concessum non tollitur, nec facile revocatur per privilegium posterius priori contrarium, nisi illius prioris fiat mentio specialis ; cum enim privilegium sit jus privatum et particulare, præsumitur, quod princeps concederit privilegium secundum ex ignorantia primi, si de illo nullam mentionem fecit; adeoque secundum concessum privilegium censemur subreptitium et invalidum. Argum. cap. *Cum ordinem 6*, De rescriptis, cap. *Ex parte 12*, De offic. delegat., cap. *Veniens 19*, De præscriptiobus, cap. *Licet 1*, De constitut. in 6, et late id declarat glossa, in cap. *Sicut 1*, De rescriptis, verb. *Mandatum*.

(50. Tertia regula : Per sententiam latam contra privilegium a principe, qui potuit privilegium concedere, non revocatur privilegium tacite; sed potius reprobatur, id est tanquam defectuosum, seu invalidum rejicitur, et sic non tanquam prius validum auferunt, seu tacite revocatur. Arg. c. *Suborta 21*, De sent. et re judicat.

(51. Privilegium mere gratiosum subdito concessum potest ex justa causa revocari a concedente, vel eius successore, seu superiore valide et licite; sine justa autem causa valide quidem, sed illicite. Communissima, et satis clara, unde non indiget probatione.

(52. Si autem privilegium mere gratiosum sit concessum non subdito, nequit amplius revocari. *Communis* cum *Pirrhing*, loc. cit., num. 186; *Suarez*, lib. viii, *De legibus*, cap. 37, num. 2; *Reiffenstuel*, loc. cit., nu. 121. Et ratio est, quia, postquam privilegium fuit acceptatum, transit in pactum seu contractum, quo proprie dictum jus acquiritur privilegiato, quod non subdito auferri nequit; tale enim privilegium concessum non subdito, quamvis ab initio sit contractus voluntarius, ex post facto tamen est necessitas, ut dicit *Glossa*, in cap. *Decet 16*, De regul. juris in 6, verb. *Nota ulterius* in fine, juxta illud vulgatum : « Quod a principio est voluntatis, exposcit fit necessitatis; » arg. l. *Sicut 3*, cod. *De obligat. et actionib.*

(53. Hinc per dictam rationem privilegia, quæ imperatores, aliique principes concederunt ecclesiis, nequeunt amplius revocari. Sic expresse *Glossa*, in cit. cap. *Decet*; *Pirrhing*, loc. cit., num. 186; *Reiffenst.*, loc. cit., num. 122; *Layman*, loc. cit., c. 23, nu. 25, et alii passim.

(54. Privilegia remuneratoria, vel per modum pacti, seu contractus onerosi concessa etiam subdito, nequeunt amplius revocari, nisi ex gravi causa spectante ad bonum commune, et cum compensatione aliqua juris ablati. *Pirrhing*, loc. cit., num. 187; *Reiffenstuel*, loc. cit., num. 122; *Eugel*, loc. cit., num. 22; *Suarez*, loc. cit., cap. 37, num. 5 et seqq., et alii passim; et ratio est, quia etiam princeps tenetur servare pacta, præ-

sertim onerosa, inita cum subditis. Arg. cap. *1*, *De probationibus*, adeo ut ab eis redere non possit, etiam de plenitudine protestatis, ut nota *Fagnanus*, in cap. *Antigonius*, num 7, *De pactis*. Et ratio est, quia princeps ex pacto præsertim oneroso obligatur jure naturali, ac divino, cui et Papa, et imperator subjiciuntur; et licet ob publicam necessitatem possit rescindere contractum cum subdito initum, non tamen potest justus illum omnino privare re sua sine ulla compensatione, cum princeps non sit absolutus dominus rerum subditi.

(55. Privilegia regularium nou sunt omnia a concilio Tridentino revocata, sed plura ab eodem sunt confirmata. *Communis* textu expresso in eodem concilio, sess. xxv, *De regular.*, cap. 20, ad finem, ubi in plurimis privilegia regularium firma et illæsa asserens, ac denuo confirmans, sic expresse habet : « In ceteris omnibus præfatorum ordinum privilegia et facultates, quæ ipsorum personas, loca et jura concernunt, firma sint et illæsa. »

(56. Omnia, et singula privilegia regularium ante concilium Tridentinum eis concessa, quæ adversantur decretis, in sess. xxv, *De regul. et monialib.*, sunt revocata ab eodem concilio. *Communis*, per text. ejusdem concilii cit., sess. xxv, *De regularibus*, cap. 22, ubi ab omnibus regularibus « omnia et singula in superioribus decretis contenta observari præcipit, » etc. « Non obstantibus eorum omnium et singulorum privilegiis sub quibusunque verborum formulis concepit, ac mare magnum appellatis, etiam in fundatione obtentis, nee non constitutionibus et regulis etiam juratis, atque etiam consuetudinibus, vel præscriptionibus, etiam immemorabilibus, » etc.

(57. Item revocata sunt privilegia illa regularium ante Tridentinum eis concessa, quæ adversantur præcedentium sessionum decretis habentibus supradictam, vel similem clausulam privilegiorum revocatoria : « Non obstantibus quibusunque privilegiis, » etc. *Communis*. Et ratio est, quia, ubi adest expressa clausula privilegiorum revocatoria, de revocatione dubitare non licet; in claris enim, et expressis non datur interpretatio, vel voluntatis conjectura. L. *Licet imperator*, ff. *De legatis 1*, et l. *Illi*, aut illa, ff. *De legatis 3*. Unde *Glossa communis* recepta in cap. *Cum dilectis 8*, De consuetudine, verb. *Nec juri communi*, sic expresse habet : « Ubi verba non sunt ambiguæ, non est locus interpretationi, sed ubi sunt dubia, necessaria est interpretatio; » et concordat c. *Ad audientiam 12*, *De decimis*, et cap. *Porro 7*, *De privilegiis*.

(58. Ali autem revocata censeantur non solum illa regularium privilegia, quæ adversantur alicui ex decretis concilii Tridentini cit., sess. xxv, *De regularibus*, vel alicui ex decretis præcedentium sessionum habentibus supradictam expressam clausulam privilegiorum revocatoriam : « Non obstantibus quibusunque privilegiis, » etc., sed illa quoque, quæ adversantur, seu con-

trans sunt decretis aliarum sessionum (excepta dicta sess. **xxv**, *De regularibus*) et clausulam privilegiorum revocatoriam expressam non habentibus, ita ut per bullas confirmatorias privilegiorum regularium nunquam censeantur confirmari, sed potius pro invalidis declarari per illam clausulam : « Dummodo sacris canonibus et decretis concilii Tridentini non adversentur ? » Non convenient doctores ; Donatus enim tom. I, part. I, tract. 11, quæst. 15, a num. 4; Peyrin., in *Declarat. privilegior.*, tom. II, in *Constit. I Gregorii XIII*, num. 3, et alii, tenent sententiam affirmativam. Suarez autem lib. VIII *De legibus*, cap. 18, in fine; Rodriguez, tom. I *Qu. regular.*, quæst. 6, art. 7; Miranda, *Manual. prælat.*, tom. II, quæst. 8, art. 3, vers. *Sed alii*, et plures alii, signanterque Reiffenstuel, lib. V *Decretal.*, tit. 33, a num. 116 ad num. 118, et a num. 139 ad 146, defendant sententiam negativam, dicentes quod illa regularium privilegia, quæ adversantur, seu contraria sunt decretis aliarum sessionum (excepta dicta sess. **xxv**, *De regularibus*), et clausulam privilegiorum revocatoriam expressam non habentibus, probabilissime non censentur revocata ab eodem concilio, nec eximuntur a confirmatione per illam clausulam, « Dummodo sacris canonibus, et decretis conc. Trident. non adversentur. » *Vide* ipsum Reiffenstuel, loc. cit., ubi pluribus rationibus, et juribus adductis, contrariisque argumentis solutis, solide et fuse hanc sententiam propugnat.

(59). Regulares non possunt nec in foro conscientiæ uti suis privilegiis, quæ sunt expresse revocata a concilio Tridentino. *Communis*, ac certa; sententia enim contraria fuit expresse damnata ab Alexandro VII, die 18 Martii 1666, propositione 36, in ordine, ibi : « Regulares possunt in foro conscientiæ uti privilegiis suis, quæ sunt expresse revocata per concilium Tridentinum. » (60). Imo regulares non possunt in foro conscientiæ uti suis privilegiis a concilio Tridentino expresse revocatis, nec in locis, ubi Tridentinum concilium non est receptum. Sic cum aliis solide probat *Viva ad dictam propositionem* 36, num. 10. (61). Qui, *ibidem*, num. 11, ex *communiori* dicit, neque posse regulares in foro conscientiæ uti suis privilegiis solum implicite a Tridentino revocatis; quia Tridentinum condendo legem in contrarium, illam revocavit implicite; et in bullis confirmatoriis privilegiorum regularium addi solet clausula illa, « Dummodo decretis concil. Tridentin. non adversentur, » adeoque neque iis possunt regulares uti in foro conscientiæ, quidquid in contrarium docuerit Rodriguez cum Miranda et Portello, quos postea cum aliis secutus est Reiffenstuel, loc. *supra* cit.

(62). Quamvis multa regularium privilegia, tum per concilium Tridentinum, tum per varias pontificias constitutiones fuerint vere revocata; adhuc tamen multa, et plurima alia existunt, quæ nec dicto concilio Tridentino, nec dictis constitutionibus pon-

tificiis adversantur, seu contraria sunt, et consequenter non sunt ab eis revocata, uti clare patet in compendiis privilegiorum regularium recenter editis, et juxta decreta conc. Trident. et aliarum Pontificiarum constitutionum reformatis, et signanter « in nostro privilegiorum compendio primitus, compilato ab Alphonso de Casarubios Hispano; » et postea per *Hieronymum a Sorbo* omni debita cum reverentia, et obedientia erga Sedem Apostolicam juxta decreta conc. Trident. et aliarum Pontificiarum constitutionum reformato, in quo nullum privilegium a conc. Trident. vel aliqua Pontificia constitutione usque ad Clementem VIII (sub quo reformatum fuit) reperitur revocatum, et tamen plurima in illo reperiuntur privilegia etiam nulli posteriori constitutioni pontificiae contraria, nec « per usum contrarium, vel non usum, renuntiationem, præscriptiōnem, » vel aliam viam amissa. Sic Reiffenstuel, loc. cit., a num. 323; Kazenbeger, loc. cit., n. 441, et alii

(63). Alia, vide verb. *ORACULA. VIVÆ VOCIS* per tot, hic autem pro complemento tandem sit.

Constitutio Clementis XII, in qua nonnullas Apostolicas litteras ordinibus regularibus et mendicantibus a piæ mem. Benedicto Papa XIII concessa moderatur, ac reducit ad terminos juris communis, concilii Tridentino et constitutionum Apostolicarum.

« CLEMENS, episcopus, etc.

« Romanus Pontifex, quem coelestis paternæ familias vineæ suæ custodiendæ præpositus, diu noctuque operarios impigre in ea laborantes, circumspicit, congruam, imo amplam mercedem eis largitur, ut vineæ, præbris agricolis hoc pacto ad eam alacrius excolendam incumbentibus, uberiori preventu fructificare possit.

« Sane fel. record. prædecessor noster Benedictus Papa XIII, strenuas ordinum Regularium et Mendicantium cohortes, hanc domini vineam, atque agrum Ecclesiæ indesinenter colere conspicatus, ac paterno erga eos animo affectus, quo etiam Nos ipsi utique afficimus, plura eis privilegia concessit, ratus ea pari voluntate universim excipienda: quod tamen secus evenisse, Nos ad supremi sacerdotii apicem, disponente Domino, evecti, ægre intelleximus; inde nimur præter omnem expectationem nostram variis litibus et controversiis exortis, ac nisi opportune occurratur, fortasse in posterum exortur. Quare nonnullis ex bujusmodi litteris et constitutionibus Apostolicis mature perpensis ad sedanos rumores propterea excitatos, mutuamque, et vere Christianam inter episcopos et regulares familias, ac etiam sacerdotes ordinis et sodalitates, publicasque universitates benevolentiam et pacem ubique in ecclesia servandam, de consilio nonnullorum ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus in hanc sententiam devenimus, ut subsequentibus litteris et constitutionibus

codem Pontifice Benedicto sedente vulgatis, moderationem aliquam auctoritate nostra adhibendam esse decernemus. Litterae vero ipsas et constitutiones ordinibus regularibus pridem concessae haec sunt.

« Edictum IV Idus Dec. an. 1725, quae incipiunt: *Paterna*.

« Alioquin IX Kal. Jun. an. 1726, quae incipiunt: *Ratio Apostolici ministerii*.

« Alioquin III Nones Julias ejusdem anni, quae incipiunt: *Singularis devotione*.

« Alioquin VIII Augusti ejusdem anni, quae incipiunt: *Exponi nobis super fecerunt*.

« Alioquin Kalendis Septembris ejusdem anni, quae incipiunt: *Vite et morum integritas*.

« Alioquin Kal. Jan. anni 1727, quae incipiunt: *Libenter*.

« Alioquin V Nonas Martias ejusdem anni, quae incipiunt: *Loca sancta*.

« Alioquin Kalendis Aprilis ejusdem anni, quae incipiunt: *Ex quo sedes*.

« Alioquin V Nonas Aprilis ejusdem anni, quae incipiunt: *Summe decet*.

« Alioquin VII Kal. Junias ejusdem anni, quae incipiunt: *Pretiosissus*, cum declarationibus sub die XXVIII Septembris anni 1728, ab eodem Pontifice factis super quibusdam dubiis circa intelligentiam rerum in ipsa constitutione contentarum exortis.

« Alioquin XXI Mart. anni 1729, quae incipiunt: *Exponi nobis fecit*.

« Alioquin demum VII Kalend. Apr. ejusdem anni 1729, quae incipiunt: *In sede*.

« Quamvis autem huc omnia et singula ex ejusdem recolenda memoriae Benedicti papa, et laudabiliter erga regularium familiias voluntate profecta fuerint, quae ipse observatum scelum de salute animarum, religionis servorum, doctrinam, et regularis disciplinae observantiam, magna ac vere paterna dilectione prosequebatur, concessa, extensa, decreta, confirmata et declarata fuerint; Nos, tamen, qui post varias altercationes et difficultates de eisdem litteris et constitutionibus excitatas, et optatam sanctae Dei Ecclesiae tranquillitatem pro oculis habemus, valentes, ut universis Dominici gregis pastoribus, ac praesertim venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis in partem sollicitudinis nostrae vocatis, liberum jurium suorum, quae summi Dei gloriam et animarum salutem respioint, in illorum dioecesibus exercitium servetur, queque illud quomodounque impedit et lacerare fortasse possunt, pro virili nostra penitus amovere cunctiles, quemadmodum alias Romani Pontifices antecessores nostri saepius egerunt; Nos quoque ad preservandum iisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac quibuscumque aliis ordinibus, ac ceteris ecclesiasticis, et secularibus suorum jurium exercitium et possessionem, amovendamque quarumque dissensionum, et litium occasionem, ex concessa nobis divinitus Apostolicæ potestatis plenitudine, eorumdem antecessorum nostrorum Pontificum Romanorum vestigiis inphantentes, statuimus et decernimus de omnibus et singulis prædi-

ctis litteris et constitutionibus, quae ab eodem antecessore nostro Benedicto prodierunt, nec non de omnibus privilegiis, gratiis, favoribus, indultis, exemptionibus, facultatibus et declarationibus in iisdem contentis, eam deinceps decisionem ac judicium, etiam in foro conscientiae habendum, quod sive ex jure communio, sive ex decreto et constitutionibus Apostolicis, sive alias, legitime habebatur, antequam eadem litteræ, et declarationes ab eodem Benedicto concessæ fuissent, perinde scilicet ac si illæ non emanasset; ad quam dispositionem, ejusque pristinum statum, ac terminum, omnia superius enunciata omnino reducimus, et reducta esse volumus, ita ut in posterum supradicti ordines regulares earumdem litterarum et constitutionum usu, commodo et effectu penitus carere debere intelligantur.

« Hinc ad præmissorum effectum pro nullis, et infectis haberi volumus omnia decreta irritantia prohibitions, declarationes, mandata, et quæcumque in litteris et constitutionibus prædictis quomodolibet apposita, atque alia eorumdem occasione facta, huic reductioni, decreto et voluntati nostræ quomodounque adversantia, quibuscumque ea esse concepta formulis, ac præservationibus, declarationibus, modificationibus, restrictionibus, explicationibus, derogatoriis derogatoriis, aliisque validissimis, efficacissimis et inviolabilibus clausulis, præsertim, quod semper in data quæcumque constitutioni illarum revocatoriae, in posterum edendæ, posteriores censeantur; etiam motu proprio, et potestatis pari plenitudine, ac ex certa scientia, etiam consistorialiter, etiam pro conservatione status regularis, etiam in vim contractus et stipulationis inter Sedem Apostolicam, et ordines prædictos initæ, quam ad hujusmodi effectum rescindimus, et ex nunc re-scissam, nullitasque roboris, et momenti esse volumus et decernimus; ideoque omnes dissensiones, altercationes et lites coram quibuscumque judicibus ordinariis, extraordinariis et commissariis, etiam a causarum Palatii nostri auditoribus, et S. R. E. cardinalibus, etiam de latere legatis nec non quacumque eorumdem cardinalium congregazione, prædictarum litterarum et constitutionum occasione, jam motas, necdum decisas, aut finitas, vel etiam, quæ jam decisæ essent, si modo tractum habeant successivum, easque rursus in posterum excitari contingat, juxta juris communis, conc. Trid. decretorum et constitutionum Apostolicarum, ac præsentem hanc nostram dispositionem, nec aliter decidendas esse præcipimus. Futura vero dubia et difficultates ubicunque, et quandocumque oriuntur, ad Nos et Sedem Apostolicam, ad quam Pontificiarum constitutionum, atque ecclesiasticarum sanctionum interpretatio pertinet, referenda esse decernimus.

« Itaque omnia et singula hactenus memorata, nec non præsentes, etiam ex eo quod cause, ob quas emanaverint, compro-

bala, expressae et verificatae, aut in premis-
sis interesse habentes vel prætendentes, ad
hoc vocali, ciati et auditu non fuerint, ne-
que eisdem consenserint, vel alias ex quo-
cunque capite, prætextu, colore, ingenio vel
causa, de subreptionis vel obreptionis, aut
nullitatis vicio, vel intentionis nostræ, sive
alio quovis defectu notari et impugnari,
ar-
gui, iusfringi, retractari, in jus vel controver-
siam vocari, ad terminos juris reduci, aut
contra eas quodvis gratiæ, vel justitiæ re-
medium impetrari, seu coneidi nullatenus
posse; sed eas, ac omnia, et singula in eis
contenta semper, et perpetuo valida, firma
et efficacia esse, et fore, suosque plenarios
et integratos effectus sortiri et obtinere, ac
ab omnibus et singulis, ad quos spectat, et
pro tempore quomodolibet spectabat, invio-
labiliter observari, omnino statuimus; sic
que, et non alias per quoscunque judices
ordinarios et delegatos, etiam causarum
Palatii nostri auditores, ac prædictæ S. R.
E. cardinales, etiam de latere legatos, vice-
legatos, dictæque Sedis nuntios, quavis au-
toritate fungentes, sublata eis, et eorum
cuilibet quavis aliter judicandi, definiendi
et interpretandi facultate et auctoritate, ju-
dicari, definiri et interpretari debere, ac ir-
ritum et inane, si secus super his a quo-
quam quavis auctoritate, scienter vel igno-
ranter contigerit, attentari, decernimus et
decretem esse volumus; non obstantibus
præmissis, nec non nostra, et cancellariæ
Apostolicæ regula de jure quæsito non tollen-
do, nec non omnibus, et singulis prædi-
cti Benedicti prædecessoris, declarationibus
super dubiis, aliisque constitutionibus et
ordinationibus Apostolicis, nec non omni-
um et singulorum ordinum prædicatorum,
ac eorum cuilibet, etiam juramento, con-
firmatione Apostolica, vel quavis firmitate
alia roboratis, statutis et consuetudinibus,
privilegiis quoque, indultis, etiam mare
magnum, vel alias quomodolibet nuncupati,
litterisque Apostolicis sub quibuscum-
que tenoribus et formis, sum quibuscum-
que etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis-
que efficacioribus et insolitis clausulis,
ac irritantibus, aliisque decretis in genere,
vel in specie, etiam motu proprio, et con-
sistorialiter, ac alias quomodolibet in contrarium
præmissorum, concessis, confirmatis et plures
innovatis: quibus, omnibus et singulis, etiam
pro illorum sufficienti
derogatione de illis, eorumque totis tenori-
bus specialis, specifica, expressa et indivi-
dua, ac de verbo ad verbum, non autem per
clausulas generales idem importantes, men-
tio, seu, quævis alia expressio babenda, aut
alia exquisita forma ad hoc servanda foret:
eorum omnium et singulorum tenores, iis-
dem præsentibus pro plene et sufficienter
expressis, et de verbo ad verbum insertis
habentes, illis alias in suo robore perman-
suris, latissime et plenissime hac vice dun-
taxat specialiter et expresse derogamus, ca-
terisque quomodolibet contrariis quibus-
cunque.

* Volumus autem, e.c.

« Nulli ergo omnino hominum, etc.
« Datum Romæ apud S. Mariam Mai-
rem anno Incarnationis Dominicæ 1732,
iii Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno
secundo.»

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(64. De singulis modis, quibus privilegia
amittuntur, agere pro dignitate, immensi
eset laboris. Vide de iis, ubi necessitas pos-
tulat, Grebuer, *De privileg. religios.*, tract.
1, disp. 5 per tot. (65. Paucis disserendum
de revocatione tantummodo privilegiorum.

(66. Et quoad revocationem privilegio-
rum, adhiberi solet distinctio, utrum sub-
ditu, an non subdito privilegium conces-
sum sit, sic ut illo quidem casu revocatio
sæpe principi permissa sit, hoc non item;
Gail., observ., l. iii, observ. 60, n. ult.; Me-
rul., in *Prax.*, tit. 4, cap. 3, n. 33. (67.
Ast cum non magis subjecti fraudandi sint
suis commodis, quam hisce fides ex jure
gentium servanda certe sit, nulla sufficiens
ratio apparet talis distinctionis, sive quæ-
stio sit de privilegiis indultis ex mero be-
neplacito principis, sive de istis, quæ de-
scendent ex præcedenti quodam contractu
seu causa.

(68. Recens meo iudicio sentiunt, qui
principi tribuunt facultatem revocandi in iis
privilegiis, quæ profluxerunt ex mera ejus
liberalitate, non præcedente vel subsequentे
conventione, et obligatione, quæque ipse
indefinitæ sine ulla temporis adjectione con-
cessit, aut (quod non infrequens) circa quæ
tempore concessionis sibi potestatem revo-
canli, mutandi, diminuendi nominativum
reservavit; eo quod hæc non alio, quam pre-
carii jure, videri possunt haberi, atque pos-
sideri ab illis, quibus sunt acquisita; nec
ullam inferre dici potest injuriam, qui repe-
tit concessa precario, aut utitur jure sibi
reservato, et quidem tametsi nulla penitus
causa revocandi subesset. Besold., *Delibat.*
Jur. ad Pandect., lib. I, n. 12; Anton. Matth.,
De Auction., l. II, c. 7, num. 51.

(69. Sin autem mediante contractu inter-
veniente causa onerosa ob factum aliquod
impletum, vel implendum, aut dationem
præsentem, vel futuram constet, privilegia
concessa vel ob benemerita talia, et operas
navatas, quæ sæpe tanti valent, quanti pe-
cunia: nonnisi ex causis justis legitimis,
et satis gravibus de novo emergentibus ea
jure revocat princeps. Besol., *ubi supra*:
Zoes., in *Comment. ad Pandect.*, l. I, tit. 7,
n. 30.

(70. Nec aliter dijudicandum est de privi-
legiis illis, quæ cum ex mera benevolentia
principum indulta essent, jurejurando tan-
quam leges fundamentales tempore suscep-
ti imperii fuerunt a successore firmata.
Besold., *eod. loc.*

(71. Quod si privilegia, vel ad certum nu-
merum annorum, vel in perpetuum impe-
trata ita sint, ut manifesto constet obre-
ptum concedenti, vel veritate suppressa,
vel suggestio mendacio; imprestatum ef-

fectu quantocius privari a principe possunt tales precatores.

(72.) Justa itidem revocationis causa erit, si probatum sit, artifices, opifices, aliosve similes privilegio sibi concessio contra intentionem principis concedentis in fraudem aliorum subjectorum abuti; Zoes., *ibid.*, n. 9; Jacob. Coren., observat. 27, n. 57. (73.) Uti si obtenu privilegii sibi ipsi jus dicant, factis magis, et violentiis, ac armis de privilegio contendentes, quam implorato judicis competentis auxilio. Idem auctores, *tisdem locis*.

(74.) At nota, haec procedere, si tota illa societas articulicū sic privilegio sit abusa. Si enim, cum universitati indultum esset, per membra quædam ejus singularia sine ipsius universitatis assensu sub velamento privilegii peccatum fuerint; iniquum erit, ex paucorum forte facto, insontes quoque cæteros, atque ipsam universitatem quæsito jure fraudari. Gayl., *Observat.* I. II, observ. 60, num. 15.

ARTICULUS IV.

Quoad ea quæ concernunt privilegia vivæ vocis oraculo concessa.

Vide verb. ORACULA VIVÆ VOCIS PER TOT.

ARTICULUS V.

Quondam ea quæ concernunt privilegium fori et privilegium canonis.

Vide verb. CLERICUS, art. 2 per tot.

APPENDIX EDITORUM CASINENSIA.

De privilegii natura, ejusque usu, atque extensiōne.

(1.) Privilegium est lex privata, speciale aliquod beneficium aut favorem, contra vel præter jus concedens. Ita S. Anton., p. 1, tit. 19, c. 1; Suar., Pirrbing, aliq. comm. Hinc de ratione privilegii est, ut concedat aliquid speciale, quod jure communi concessum non erat; « neque enim privilegia aliquibus concederentur, si præter generalem legem nulli aliquid speciale indulgeretur. » Ex can. fin., § Si ergo, caus. 25, q. 1.

(2.) Privilegium differt a lege: 1. quia privilegium immediate spectat bonum personæ aut loci, collegii seu universitatis private: lex immediate intendit bonum totius multitudinis; 2. lex semper astringit ad sui observantiam eos, in quos fertur; non ita obligat ad sui usum privilegium illos, quibus collatum est, cum *invito beneficium non detur*, *juxta Reg. invito* 69, ff. (v. *infra*); 3. per legem constituitur jus; per privilegium privilegiatus eximitur a jure. Vasquez, D. 115, c. 1, n. 2 et 3, aliq.

(3.) Differt a dispensatione: 1. quia dispensatio semper est adversa legi, in qua dispensat; privilegium vero, etsi aliquando sit contra legem, aliquando tamen etiam est præter legem; 2. dispensatio fere sine du ratione aut notabili stabilitate conceditur; privilegium contra datur cum stabilitate aliqua ad modum legis; 3. dispensatio plerumque ad unum duntaxat actum, v. g. ad

matrimonium contrahendum, ad ordinem suscipiendum, etc., datur; privilegium autem ad actus plures. Suarez, lib. VIII *De leg.* c. 2, n. 10; Layman, Schmalzgrueber, aliisque.

(4.) Differt a gratia vel beneficio; quippe beneficia, gratiae, etc., a *unum* solummodo se possunt extendere; sic absolutio ab excommunicatione incursa, est gratia et beneficium, non tamen privilegii rationem habet, cum per se nullum jus, vel facultatem tribuat; econtra de ratione privilegii est, ut ad omnem actum generis privilegiati immunitatem concedat illi, cui datum est, quasi legis permissionem obtinuisse. Suarez, l. c.

(5.) Quæres, an quando dubitatur, an privilegium sit concessivum, an vero declarativum tantum, id intelligendum sit de concessivo, an solum de declarativo? Resp. intelligendum de concessivo, ita abbas, Felin., Azor., Salas., Suar., apud Schmalzgrueberum, *ad tit. ex de privileg.*, § 1, n. 11. Ita, si episcopo concedatur facultas et privilegium, ut testari possit, intelligi illud debet non de bonis patrimonialibus, de quibus jure communi testari potest, sed de ecclesiasticis, quæ acquisivit ratione ecclesiæ, cui preest; sic, si detur privilegium, ut procedatur in causa, appellatione remota, intelligitur de justa appellatione, nam si iusta sit appellatio, ea semota, procedere quilibet judex potest.

Idem dicendum de aliis casibus; et ratio horum omnium est, quia alias privilegium nihil speciale concederet, et verba gratiam continentia, cæteris paribus, continent tantum, quantum possunt. Schmalzgrueber, *ib.*, n. 11.

(6.) Quæres amplius: utrum ad valorem privilegii requiratur justa causa? dicendum concessionem privilegii, etiam sine causa factam, validam esse, modo *nil aliud obstet*. Ita Suarez l. VIII *De leg.*, c. 21, n. 4; Pirrbing, *ad tit. ex de privileg.*, n. 12; Reiffenst., *ad tit. cit.*, n. 36; Schmalzgrueber, l. c., n. 17, aliique communiter.

(7.) Addidimus, modo *nil aliud obstet*; quippe non valet privilegium datum contra jus naturale, vel divinum. Can. lege, 1, dist. 10, quidquid enim bonis moribus adversatur, invalidum est. Nec etiam valet datum in magnum universalitatis damnum, vel contra manifestam ejus utilitatem, L. Jubemus 16, *De sacr. Eccles.*; Schmalzgrueber, n. 6.

(8.) Similiter « Pontifex non solet concedere privilegia adversus se, quatenus imminuant ejus dignitatem, utpote quam non potest dividere vel diminuere; neque illa, quæ sunt ecclesiastice gubernationi contraria, quod foret abusus sue potestatis et prodigalitas, quæ in Pontifice non præsumitur. Nec etiam valent data in grave damnum tertii, nisi bonum, quod ex privilegio dato speratur eliciendum, multo sit melius. » Schmalzgrueber, *cit.*, n. 19.